*35 Jam dicimus recentiores omnes annum emortualem S. Ambrosii figere circa 770: cui tamen opinioni nemo antiquorum suffragatur: unde conjectando hic procedunt: conjecturae facile consentiam, dum tamen opinionem num. praecedenti utcumque firmatam amplecti velint, quam nisi secuti fuerint, non video quibus monumentis sententiam suam probare valeant. E contrario, admissa opinione nostra, chronologia Sancti recte procedit, et facile unusquisque perspiciet, tempus mortis S. Ambrosii vix distare posse ab anno Christi 770. Locus Sancti emortualis accuratius designatur in antiqua Vita: Cum Ernotro vico advenisset, contigit eum dormire in Domino. Est autem Ernotrum, etiam Ernodurum aut vicus Arnotensis dictum, vicus quatuor leucis africanus versus e civitate Bituricis distans, atque hodie a S. Ambrosio, Saint Ambroix sur Arnon, appellatur, in pago Carophino (Canton de Charrost, Département du Cher); ad hunc vicum ducebat via a Romanis olim strata, quae antiquum loci celebritatem satis demonstrat. Prope Ernotrum adjacet viculus Sericiacum (Seris) hodie Marats, in quo proprie S. Ambrosius defunctus est. Non tamen, ut mihi scribit R. D. Figier, canonicus Bituricensis, die xxii Novembris 1840, Sericiaci sepultus fuit, sed Ernotri in ecclesia, ubi clarescentibus miraculis, magnus populorum concursus habebatur: quin propterea verba Sanctoralis Cadurcensis admittere debeamus, quibus dicit: Post non multos dies illius loci incolae templum in honorem ipsius struxerunt, quod in hunc usque diem exstat. Scimus quidem Ernotrum nomen sibi mutuasse a S. Ambrosio, ast utrum in campo aperto sepultus Sanctus, postea templum nactus fuerit silent antiquiores; immo pro eo quod incolae loci extruxissent aedem sacram in honorem Sancti, longe probabilius est, in templo jam exstructo deposuisse sa-*

(a) Ser. Episc. Cadurc., p. 36.— (b) Gall. Christ. t. I, col. 151.— (c) Hist. de l'Egl. Gall., t. VI, p. 405.— (d) T. II, p. 346.

A *crum corpus. Cæterum citatum Sanctorale manifeste confundit sepulturam Ernotrensem cum Bituricensi; siquidem post allata verba subnectit: Est autem ibidem cœnobium, quod abbatia S. Ambrosii nuncupatur. Quod verum est de urbe Bituricensi, neutiquam de Viro Ernotrensi. Eundem errorem habet Albanus Butler, quamvis Adrianus Boillet utrumque locum apte distinxit.*

Transfertur  
S. Ambrosii  
corpus Bitu-  
ricas.

36 Cum corpus S. Ambrosii aliquamdiu Ernotri jacuisset, translatus fuit Bituricas, sæculo saltem decimo, ut satis constat ex diplomate Gaufridi vicecomitis Bituricensis, de quo jam egimus supra num. 2: nam quando reddidit anno 1012 monasterio S. Petri et S. Ambrosii Gaufridus quidquid amiserat, jam tum in dicta ecclesia requiescebat corpus sancti pontificis, idque monasterium Ambrosii nostri nomen præ se ferebat: quod utrumque ostendit, jam ante Gaufridi donationem translationem Reliquiarum celebratam, et, propagato ejus apud Bituricenses cultu, cœnobio novam appellationem S. Ambrosii inditam fuisse. Atqui hæc intra breve duodennium fieri non consueverunt. Unde merito ab auctoribus tempus translationis ad sæculum saltem decimum revocatur. Immo maxime probabile est sancti episcopi Reliquias sæculo jam nono Bituricas illatas fuisse: notum est enim illo sæculo propter metum Normannorum, Gallias dire vastantium, monachos sua cœnobio relinquentes cum Sanctorum Reliquiis in munitissimas quasque urbes confugisse. Certe Normannos graves fuisse Aquitaniam, atque adeo Bituricensi pago, multa antiqua monumenta nobis monstrant. In annalibus Vedastinis sub anno 889 (a) legimus Danos seu Normannos more suo Burgundiam, Neustriam atque partem Aquitaniam, nullo resistente, igne et ferro devastasse; similem calamitatem prædicant eundem Annales sub anno 898 (b): sub anno xxiii sæculi decimi refert Chronicon Flodoardi (c) Normannos Aquitaniam Averniamque deprædatis fuisse: unde quoque Rodulfus rex, anno xxx ejusdem sæculi, ait citatus Flodoardus (d) Nordmannos, qui Aquitaniam deprædationibus infestabant, uno prælio pene delevit; atque infestationem hanc in Aquitania per septem annorum spatia perseverasse testatur nobis Fragmentum historicum a Chesnio primum editum (e). Plura alia possemus asserere monumenta, quæ monstrarent pago Bituricensi exitiosos fuisse Normannos; unde probabile fit corpus S. Ambrosii, sæculo nono in finem vergente, aut decimo incipiente, intra urbem Bituricensem translatum fuisse: quod etiam inde aliquantum confirmatur, quoniam, si non tam ea fuga, quam ex pietate accidisset translatio, aliquod saltem solemnitatis mansisset vestigium superstes.

in templum  
S. Petri,

37 Ernotro Bituricas translatus corpus S. Ambrosii, in S. Petri conditum fuit. Ante Sancti obitum jam existisse hoc templum probatur ex sepultura Sigini circa medium sæculum octavum defuncti ut diximus supra num. 2. Crescente fidelium pietate erga S. Ambrosium, ab hoc nomen suum mutuata est ecclesia, quam cum conjuncto sibi claustro ita ex archivis describit Philippus Labbe (f): Est quidam locus prope muros urbis Bituricæ ad septemtrionalem plagam situs, Brisiacus nuncupatus, qui antiquitus in magno honore constructus, et in honorem B. Petri Apostolorum principis ac S. Ambrosii pontificis sacratus, atque maxima cætera canonicorum honorifice decoratus; sed irruente persecutione infidelium, pene ad nihilum est redactus. Sed etsi destruxerunt domicilia,

(a) Ap. D. Bouquet, t. VIII, p. 88. — (b) Ibid., p. 92. — (c) Ibid., p. 179. — (d) Ibid., p. 186. — (e) Ibid., p. 298. — (f) Bibl. MSS., t. II, p. 57. — (g) T. II col. 181. — (h) De

non tamen abstulerunt sanctitatem. Transacto namque multorum annorum curriculo, Gaufridus, vicecomes Bituricæ urbis, cum consilio et adiutorio omnium nobilium Bituricensis ducatus, magnifice reædificavit anno ab incarnatione Domini millesimo et duodecimo, villasque et alios honores S. Petri ac S. Ambrosii, quos injuste tenebat, ex præcepto regis [Roberti et domini Dagberti, Bituricensis archiepiscopi, reddidit (vide supra num. 3)... Eorum (canonicorum sæcularium devotione paulatim refrigescente, ... quum jam non circa altaris officia dediti essent; sed... essent per suam dementia clericali ordini deonestamento, illis expulsis, reverendus in Christo Pater ac Dominus, Dominus Petrus de Castra, Bituricensis archiepiscopus, vir omnibus veræ sapientiæ dotibus cumulatissimus, illic introduxit canonicos regulares, viros certe morum integritate insignes, et (ut ita dicam) ipsa probitate meliores, anno Dominicæ incarnationis MCLII quemadmodum idem Pontifex memoriæ prodidit in hæc verba: « Pastoris officii cura nos admo-  
» net sanctæ religionis bonum fovere semper et  
» diligere, eamque in ecclesiis a Deo nobis com-  
» missis sacerdotii nostri tempore, Deo auctore,  
» in melius propagare. Ea propter ego Petrus  
» Dei gratia Bituricensis Ecclesiæ archiepisco-  
» pus, salvandis animabus in civitate Biturica-  
» rum aliquod volens ordinare confugium, ubi  
» et mores corrigere et dignos pœnitentiæ fru-  
» ctus multi valeant Deo exhibere, ecclesiam  
» Sancti Ambrosii, Brisiacensis, de multa enor-  
» mitate ad normam et regulam canonicis ordinis  
» perducere curavimus, et in ipsa canonicorum  
» regularium ordinem secundum regulam Sancti  
» Augustini tenendum amodo constituimus. Quod  
» igitur piæ devotionis intuitu a nobis salubriter  
» est factum, religiosa nihilominus est sollicitu-  
» dine proseguendum. Proinde canonicum ordi-  
» nem secundum regulam B. Augustini præfata  
» S. Ambrosii Brisiacensis ecclesia perpetuo te-  
» neri et observari, auctoritate Bituricæ  
» Ecclesiæ et nostra, statuimus, nostrosque suc-  
» cessores, ut sæpeditam ecclesiam et hujus re-  
» ligionis institutum fovere semper et in melius  
» labore promovere, obnixè ac devote flagita-  
» mus, et ex parte omnipotentis Dei et Beati  
» Stephani Protomartyris admonemus, etc. »  
Quæ ne opus in immensum excresceret, reseca-  
vimus. Hucusque Philippus Labbe.